
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO 
DI FATTIBILITÀ PER LA VALORIZZAZIONE PAESISTICO 
AMBIENTALE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
DECIMOMANNU. IMPEGNO DI SPESA.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1315 

22/12/2014

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di annuale 
di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 
il triennio 2014-2016 ; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 21.10.2014 relativa alla variazione del bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e di bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016; 
VISTE le seguenti deliberazione della Giunta Comunale e in particolare la n. 77 del 08.08.2014 di 
approvazione del piano delle performance e del PEG anno 2014, la n. 99 del 17.10.2014 relativa alla 
variazione n. 2 del piano delle performance e del PEG anno 2014, la n. 101 del 21.10.2014 relativa alla 
variazione n.3 del piano delle performance e del PEG anno 2014 e la n. 115 del 05.12.2014 relativa alla 
variazione n.4 del piano delle performance e del PEG anno 2014; 
 
Premesso che l’Amministrazione nell’ambito di un processo di pianificazione territoriale del territorio ha 
intenzione di dare avvio ad un percorso progettuale e partecipativo per la definizione di strategie di sviluppo 
per la valorizzazione delle emergenze paesaggistico-culturali-ambientali tramite la realizzazione di 
infrastrutture verdi, anche in relazione a politiche analoghe in atto nei comuni limitrofi; 
 
Considerato : 
- che risulta necessario eseguire uno studio di fattibilità al fine di valutare la tipologia di opera da realizzare 
(percorsi ciclo pedonali), per l’elaborazione di un computo di massima e per una stima dei costi necessari 
per connettere le diverse aree del territorio; 
- che nel suddetto studio dovrà altresì essere elaborata una progettazione di massima dell’intervento con la 
configurazione dei raccordi e degli accessi. 
 
Preso atto che l’incarico per redigere uno studio di fattibilità per la realizzazione di percorsi ciclopedonali nel 
territorio del Comune di Decimomannu non può essere pertanto affidato al personale interno 
dell’amministrazione comunale e si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico ad un 
professionista esterno, anche a causa della difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dei lavori e 
della possibile conseguente impossibilità di svolgere i compiti di istituto. 
 
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro che consente l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento; 
 
VISTO il regolamento per le spese in economia relative a lavori e forniture di beni e servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, e in particolare l’articolo 9 lettera c, che 
consente l’affidamento diretto dei servizi attinenti all’ingegneria (previsti al punto 23 dell’elenco dei servizi) di 
importo inferiore a  Euro 40.000,00; 
 
Vista la procedura di negoziazione avviata dal Responsabile del V° Settore con la società Land Sardegna Srl 
con sede in Milano ai fini dell’affidamento dell’incarico per effettuare uno studio di fattibilità per la 
valorizzazione paesistico-ambientale del territorio di Decimomannu e nello specifico ha avuto come 
conseguenza la presentazione di una offerta compatibile con le direttive e gli obiettivi fissati e nel rispetto 
delle risorse a disposizione ritenendo valida l’offerta presentata in data 06.11.2014, quale riformulazione 
della precedente offerta del 30.10.2014; 
 
Considerato: 
- che il dott. arch. Andreas Kipar nella sua qualità di presidente e direttore tecnico della società Land 
Sardegna Srl con sede in Milano risulta essere particolarmente qualificato per svolgere l’incarico di cui 
sopra; 
- che lo stesso ha presentato con un’offerta economica per l’espletamento dell’incarico in questione per un 
importo pari ad euro 6.000,00 escluso IVA e contributo inarcassa. 
 
Valutata congrua l’offerta presentata per provvedere agli adempimenti di cui sopra. 
 



Dato atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 
e che pertanto si specifica quanto segue: 
- l’oggetto dell’incarico è la redazione di uno studio di fattibilità per la valorizzazione paesistico-ambientale 
del territorio di Decimomannu ed in specifico : 
a. Progetto di massima comprendente: 
1. inquadramento territoriale 
2. sopralluoghi propedeutici sul territorio 
3. verifica degli strumenti urbanistici vigenti 
4. verifica dello stato di fatto 
5. proposte progettuali per la valorizzazione paesaggistica e fruitiva del territorio comunale, con particolare 
riferimento all’ambito dell’ex alveo del Rio Mannu e delle connessioni ciclopedonali 
6. Riunioni di coordinamento e supporto nella comunicazione del progetto 
7. Elaborazione di un computo di massima con la stima dei costi dell’operazione. 
 
b. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
c. le clausole negoziali essenziali sono le seguenti: 
1. la durata dell’incarico è di giorni 45 naturali e consecutivi decorrenti dalla data comunicazione 
dell’avvenuto affidamento dell’incarico, salvo eventuali proroghe che si rendessero necessarie; 
2. gli elaborati verranno consegnati in due copie su carta e una su supporto informatico e dovranno essere 
approvati dall’Amministrazione prima dell’emanazione della fattura da parte del professionista; 
3. il pagamento del corrispettivo avverrà in un'unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217; 
 
Vista altresì la recente determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
in atti precedenti; 
 
ATTESO che per il predetto servizio è stato assegnato il seguente codice CIG: ZC7126C773 che dovrà 
essere indicato nel mandato di pagamento; 
 
Visti: 
- l’art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
- il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”e ss.mm.ii; 
- il Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 207/2010 
 
RITENUTO impegnare la somma stimata pari a euro 7.612,80 con i fondi di cui al capitolo 1635/197/2014 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI preventivamente i pareri: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro L. Fontana, giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1467 del 22.12.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  
                                                                                                                       ing. Alessandro L. Fontana 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì , giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1467 del 22.12.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                        



                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
                                                                                                                              dott. Mauro Dessì 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa;  
 
1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e 
che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle 
premesse che si intendono qui riportati. 
 
2. di approvare l’affidamento dell’incarico alla società Land Sardegna Srl con sede in Milano via Varese n° 
16 C.F./P.IVA 05517330964 rappresentata dal dott. arch. Andreas Kipar nella sua qualità di presidente e 
direttore tecnico, per effettuare uno studio di fattibilità per la valorizzazione paesistico-ambientale del 
territorio di Decimomannu e di assumere, per il pagamento della prestazione professionale suddetta, un 
impegno di spesa di euro 7.612,80 da imputare al cap. 1635/197/2014; 
 
3. di comunicare al professionista l’affidamento dell’incarico tramite lettera commerciale; 
 
4. di stabilire che il contratto sarà regolato dalle condizioni in premessa riportate e in quelle aggiuntive 
nell’offerta del professionista; 
 
5. di dare atto che il professionista, a pena di nullità assoluta dell’affidamento, si obbliga alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
6. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e verificata, 
dietro presentazione della fattura che dovrà riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico affidato; 
 
7. di dare atto che il pagamento della fattura avverrà mediante bonifico bancario nei termini di scadenza 
previsti; 
 
8. Di dare atto che il Codice CIG n. ZC7126C773 generato per l’affidamento in oggetto, dovrà essere 
indicato nel mandato di pagamento; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” 
nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 
                                                                IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

     ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA 
VALORIZZAZIONE PAESISTICO AMBIENTALE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DECIMOMANNU. 
IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1635 1 2014  7.612,80  1315 SOGGETTI 
DIVERSI

AFFIDAMENTO INCARICO PER 
LA REDAZIONE DI UNO STUDIO 

DI FATTIBILITÀ PER LA 
VALORIZZAZIONE PAESISTICO 
AMBIENTALE DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI 
DECIMOMANNU. IMPEGNO DI 

SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 22/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 23/12/2014 al 07/01/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1315 del 22/12/2014


